hæc affecuratio non est usuraria, sed iusta, dummodo verè societatem exerceas, & dominus penes te remaneat, altèrque non suo tantùm, sed & tuo nomine negotietur negotiatione lucrativa, aliàs enim erit verum mutuum, & usura imputata; quòd autem majores fructus ex negotiatione sperantur, pericula verò, & expensæ sunt minima, eò plus lucri, v. g. 7. vel etiam 8. in 100. peti possunt. Econtrà si fructus negotiationis sit minimus, expensæ autem & pericula graviora, minima, v. g. tantùm duo vel tria in 100. peti debent, præ estimationem prudentium, *Nav. Laym hic ad num. 2.* Hinc patet, licitum posse esse contractum, quo rustico ad pascua do 10. v. g. vaccæ, eà conditione, ut numerum integrum servet, & de quâlibet vaccâ annuò det vitulum, ipse vero lac & stercorations sibi retineat. Idem est in grege ovium vel gallinarum, dummodo rustici expensæ, industriæ, & pericula per lac vaccarum, aut lanam ovium ad æqualitatem compensentur.

4. Si societas finiatur, cuiuslibet sua fors est reddenda, etiamsi nullum adsit lucrum, nec proprie, qui suam operam contulit, & quasi gratis credidit, de sociorum sorte aliquid retinere potest; quia si pecunia periisset, periisset suo domino: ergo similiter opera sua domino perit. Hoc obstat, quòd opera fortè plus valuerit, quàm pecuniæ, nam tunc quidem operam collocauti plus lucri debebatur, non tamen aliquid de sorte sociorum. Econtrà si pecunia ab altero collocata plus valeat, quàm tua opera, plus quidem lucro peti potest, à te tamen nihil, præter operam, quam contulisti, ita ferè *Laym. de Tamb. l. 9. t. 8. Sporer t. 6. c. 6. à num. 50.*

Lug.

Lug. d. 30. La Croix à num. 1097. Viva. op. 4. 3.

a. 3.

QUÆR. II. Quid circa Fidejussionem?

3. **1.** Sequent. **1.** Fidejussio est contractus, quo aliquis suscipit in se alienum debitum solvendum in defectu principalis; dico, in defectu principalis, quia fidejussor regulariter conveniri non potest, nisi, excusso prius principali, constet, eum non esse solvendo; dico: regulariter, nam si principalis notoriè non sit solvendo, aut ejus excussio ob absentiam, vel aliam causam esset impossibilis, tunc fidejussor primò excuti potest. *Mynsing. cent. 2. observ. 15. Eng. l. 3. c. 22. num. 9.* Hæc obligatio etiam transit ad hæredes, *l. 24. C. de fidej.*

2. Si fidejussor solverit pro principali, tenetur hic ei solutum refundere unà cum expensis vel damnis, si quæ passus est ex morâ, vel culpâ debitoris principalis.

4. **3.** Fidejussor potest aliquid accipere pro fidejussione, uti certum est, si adsit periculum, vel molestia; si verò absit omne periculum, adhuc modicum quid accipi posse arbitrio prudentis, docet *Sotus, Azor,* alique apud *P. Navar. l. 3. c. 2. num. 247. Sponer num. 82. La Croix num. 390.* quia ejusmodi obligationem in se suscipere, est de se pretio æstimabile, sicut obligatio mutuandi in futuro, ut habet communis, & obligatio ad solvendum in defectu alterius est reverà obligatio ad dandum virtualiter mutuum in futuro, ergo: similiter creditor aliquid accipere potest, ut fidejussorem à suâ obligatione liberet, *Molin. Sà. Rebell. Dicast. l. 2. t. 16. d. 1. num. 28.*